SCRIPTA

Numéro Scripta : 6841

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Bolleville, Saint-Clair (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1161]

Lieu d'émission : Carentan

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation des donations faites aux lépreux de Bolleville.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a.* La Roque de La Lontière Gilles-André de, *Histoire généalogique de la maison d'Harcourt*, Paris, Cramoisy, 1662, 4 vol., t. 4, p. 1405.
- b.* Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CLVI, t. 1, p. 287-288.

Dissertation critique

Souscription du chancelier Thomas prouvant que la pièce est au plus tard de 1161. Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 287.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis et vicecomitibus et ministris suis de Costentino, salutem.

Sciatis me concessisse et confirmasse infirmis de Bolevilla quidquid eis rationabiliter datum est. Quare volo et firmiter precipio quod predicti infirmi teneant et habeant bene et in pace et libere et quiete et honorifice in terris et decimis et pratis et pascuis, in bosco et plano et in omnibus rebus, sicut carte eorum testantur.

Testibus : Thoma cancellario, Richardo de Novo Burgo, Willelmo Filio Johannis, Nigello de Bosc, Philippo de Columberiiis.

Apud Carentomium.